



## Indicateurs d'activité Troisième Trimestre 2019

Objet : Indicateurs d'activité du troisième trimestre 2019.

N.B. :

- Tous les chiffres sont en Dinars.
- Tous les chiffres ne sont pas audités.
- Les chiffres présentés par métier d'activité sont des chiffres consolidés au niveau de chaque métier.

### 1. Activités du Groupe POULINA

#### 1.1. Indicateurs Globaux

Indicateurs	3 <sup>ème</sup> trim 2019	3 <sup>ème</sup> trim 2018	Variation	30/09/2019	30/09/2018	Variation	Année 2018
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>697 297 272</b>	<b>730 109 823</b>	<b>-4%</b>	<b>2 159 228 601</b>	<b>1 975 940 273</b>	<b>9%</b>	<b>2 622 013 488</b>
CA Local	626 048 353	650 469 425	-4%	1 928 746 810	1 756 040 567	10%	2 304 067 984
CA Export	71 248 919	79 640 398	-11%	230 481 791	219 899 706	5%	317 945 504
<b>Production</b>	<b>695 937 660</b>	<b>740 830 994</b>	<b>-6%</b>	<b>2 155 411 135</b>	<b>2 005 262 916</b>	<b>7%</b>	<b>2 651 293 637</b>
<b>Investissements</b>	<b>54 634 939</b>	<b>91 846 642</b>	<b>-41%</b>	<b>111 775 037</b>	<b>194 931 813</b>	<b>-43%</b>	<b>236 521 132</b>
<b>Endettement bancaires</b>	<b>860 959 848</b>	<b>767 942 660</b>	<b>-</b>	<b>860 959 848</b>	<b>767 942 660</b>	<b>-</b>	<b>779320547</b>
CMT	394 152 714	368 448 783	7%	394 152 714	368 448 783	7%	395 746 740
CCT	466 807 134	399 493 877	17%	466 807 134	399 493 877	17%	383 573 807

#### Le Chiffre d'affaires :

Le chiffre d'affaires réalisé à la clôture du 3<sup>ème</sup> trimestre 2019 a atteint 697 Millions DT enregistrant une baisse de 4% par rapport aux réalisations du 3<sup>ème</sup> trimestre 2018. Cette baisse des revenus globaux au titre du 3<sup>ème</sup> trimestre 2019, s'explique principalement par la baisse du niveau des prix de vente dans le secteur avicole. Cependant les revenus au 30/09/2019 accuse une progression de 9% par rapport à 2018.

#### La Production :

La production a enregistré une diminution de 6% durant ce trimestre pour atteindre 695 Millions DT

#### Les Investissements

Les investissements réalisés, durant ce 3<sup>ème</sup> trimestre 2019, ont atteint 54,6 Millions de Dinars contre 91,8 Millions de Dinars pour la même période en 2018. Les principaux investissements sont les suivants :

Métiers	Projet	Investissement
Intégration Avicole	Extension Abattoirs & centre d'élevage	14,5 Millions DT
Matériaux de construction	Briqueterie Djebel El Oust	15,9 Millions DT
Agro-Alimentaire	Raffinerie d'huiles de Dakar	7,8 Millions DT
Commerce & services	Extension parc roulant	7 Millions DT
Bois & Bien d'Equipement	Extension usine bois	4,5 Millions DT

## 1.2. Indicateurs par métier :

Unité : 1 dinar

Métier	Indicateurs	3 <sup>ème</sup> trim 2019	3 <sup>ème</sup> trim 2018	Variation	30/09/2019	30/09/2018	Variation	Année 2018
--------	-------------	----------------------------	----------------------------	-----------	------------	------------	-----------	------------

Intégration Avicole	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b><u>158 117 723</u></b>	<b><u>170 974 278</u></b>	<b>-8%</b>	<b><u>487 893 122</u></b>	<b><u>456 921 525</u></b>	<b>7%</b>	<b><u>580 202 181</u></b>
	CA Local	154 008 002	165 188 592	-7%	471 093 815	443 149 352	6%	547 252 201
	CA Export	4 109 721	5 785 686	-29%	16 799 307	13 772 173	22%	32 949 980
	<b>Production</b>	<b>159 066 430</b>	<b>172 000 124</b>	<b>-8%</b>	<b>490 820 481</b>	<b>459 663 054</b>	<b>7%</b>	<b>586 335 393</b>
	<b>Investissements</b>	<b>14 508 410</b>	<b>15 364 713</b>	<b>-6%</b>	<b>31 478 594</b>	<b>32 525 756</b>	<b>-3%</b>	<b>44 879 497</b>
	<b>Endettement</b>	<b><u>234 047 023</u></b>	<b><u>205 140 453</u></b>	<b>14%</b>	<b><u>234 047 023</u></b>	<b><u>205 140 453</u></b>	<b>14%</b>	<b><u>315 781 659</u></b>
	CMT	141 315 068	132 894 108	6%	141 315 068	132 894 108	6%	187 758 994
	CCT	92 731 955	72 246 345	28%	92 731 955	72 246 345	28%	128 022 665

0

Agro-alimentaire	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b><u>321 352 797</u></b>	<b><u>336 024 882</u></b>	<b>-4%</b>	<b><u>956 436 016</u></b>	<b><u>828 610 951</u></b>	<b>15%</b>	<b><u>1 059 870 927</u></b>
	CA Local	289 339 548	297 406 562	-3%	859 508 945	730 266 268	18%	939 584 084
	CA Export	32 013 249	38 618 320	-17%	96 927 071	98 344 683	-1%	120 286 843
	<b>Production</b>	<b>318 139 269</b>	<b>342 745 380</b>	<b>-7%</b>	<b>946 871 656</b>	<b>845 183 170</b>	<b>12%</b>	<b>1 068 720 042</b>
	<b>Investissements</b>	<b>7 844 036</b>	<b>24 947 978</b>	<b>-69%</b>	<b>17 155 342</b>	<b>48 237 747</b>	<b>-64%</b>	<b>51 887 213</b>
	<b>Endettement</b>	<b><u>213 485 516</u></b>	<b><u>162 944 380</u></b>	<b>31%</b>	<b><u>213 485 516</u></b>	<b><u>162 944 380</u></b>	<b>31%</b>	<b>87 715 302</b>
	CMT	87 834 549	84 893 963	3%	87 834 549	84 893 963	3%	55 555 038
	CCT	125 650 967	78 050 417	61%	125 650 967	78 050 417	61%	32 160 264

0

Transformation d'acier	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b><u>39 437 642</u></b>	<b><u>40 579 655</u></b>	<b>-3%</b>	<b><u>139 264 158</u></b>	<b><u>136 721 078</u></b>	<b>2%</b>	<b><u>196 837 166</u></b>
	CA Local	13 362 051	17 917 415	-25%	60 979 700	67 224 078	-9%	95 483 909
	CA Export	26 075 591	22 662 240	15%	78 284 458	69 497 000	13%	101 353 257
	<b>Production</b>	<b>40 226 395</b>	<b>43 420 231</b>	<b>-7%</b>	<b>142 049 441</b>	<b>146 291 553</b>	<b>-3%</b>	<b>210 615 768</b>
	<b>Investissements</b>	<b>2 776 889</b>	<b>2 236 651</b>	<b>24%</b>	<b>4 564 939</b>	<b>8 307 225</b>	<b>-45%</b>	<b>10 099 315</b>
	<b>Endettement</b>	<b><u>101 385 256</u></b>	<b><u>97 019 929</u></b>	<b>4%</b>	<b><u>101 385 256</u></b>	<b><u>97 019 929</u></b>	<b>4%</b>	<b><u>74 666 771</u></b>
	CMT	32 307 977	26 494 358	22%	32 307 977	26 494 358	22%	27 232 553
	CCT	69 077 279	70 525 571	-2%	69 077 279	70 525 571	-2%	47 434 218

Métier	Indicateurs	3 <sup>ème</sup> trim 2019	3 <sup>ème</sup> trim 2018	Var°	30/09/2019	30/09/2018	Var°	Année 2018
Emballage	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b>47 007 538</b>	<b>45 921 119</b>	<b>2%</b>	<b>156 575 524</b>	<b>143 946 569</b>	<b>9%</b>	<b>195 091 825</b>
	CA Local	41 406 735	34 877 691	19%	128 391 963	112 385 177	14%	152 332 803
	CA Export	5 600 803	11 043 428	-49%	28 183 561	31 561 392	-11%	42 759 022
	<b>Production</b>	<b>46 067 388</b>	<b>45 002 697</b>	<b>2%</b>	<b>153 444 014</b>	<b>141 067 638</b>	<b>9%</b>	<b>191 189 989</b>
	<b>Investissements</b>	<b>1 820 893</b>	<b>1 674 324</b>	<b>9%</b>	<b>4 664 740</b>	<b>3 513 892</b>	<b>33%</b>	<b>5 993 501</b>
	<b>Endettement</b>	<b>80 824 919</b>	<b>78 818 200</b>	<b>3%</b>	<b>80 824 919</b>	<b>78 818 200</b>	<b>3%</b>	<b>77 533 530</b>
	CCT	42 517 839	48 301 782	-12%	42 517 839	48 301 782	-12%	43 151 481

0

Matériaux de construction	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b>40 698 916</b>	<b>41 114 007</b>	<b>-1%</b>	<b>123 377 544</b>	<b>130 625 327</b>	<b>-6%</b>	<b>176 405 855</b>
	CA Local	38 358 852	40 445 171	-5%	118 003 046	126 481 278	-7%	170 374 092
	CA Export	2 340 064	668 836	250%	5 374 498	4 144 049	30%	6 031 763
	<b>Production</b>	<b>41 512 894</b>	<b>41 936 287</b>	<b>-1%</b>	<b>125 845 095</b>	<b>133 237 834</b>	<b>-6%</b>	<b>179 933 972</b>
	<b>Investissements</b>	<b>15 981 669</b>	<b>46 830 630</b>	<b>-66%</b>	<b>34 419 234</b>	<b>98 934 982</b>	<b>-65%</b>	<b>119 338 004</b>
	<b>Endettement</b>	<b>35 153 695</b>	<b>50 974 630</b>	<b>-31%</b>	<b>35 153 695</b>	<b>50 974 630</b>	<b>-31%</b>	<b>30 640 114</b>
	CCT	20 008 565	29 477 734	-32%	20 008 565	29 477 734	-32%	18 102 172

0

Commerce & Services	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b>63 032 050</b>	<b>69 041 082</b>	<b>-9%</b>	<b>215 829 750</b>	<b>200 014 270</b>	<b>8%</b>	<b>309 214 216</b>
	CA Local	62 153 358	68 607 891	-9%	212 861 482	198 684 151	7%	296 366 579
	CA Export	878 692	433 191	103%	2 968 268	1 330 119	123%	12 847 637
	<b>Production</b>	<b>63 032 050</b>	<b>69 041 082</b>	<b>-9%</b>	<b>215 829 750</b>	<b>200 014 270</b>	<b>8%</b>	<b>309 214 216</b>
	<b>Investissements</b>	<b>7 135 990</b>	<b>240 044</b>	<b>2873%</b>	<b>13 154 682</b>	<b>2 386 820</b>	<b>451%</b>	<b>3 077 811</b>
	<b>Endettement</b>	<b>135 576 102</b>	<b>108 311 560</b>	<b>25%</b>	<b>135 576 102</b>	<b>108 311 560</b>	<b>25%</b>	<b>132 015 772</b>
	CCT	95 163 874	78 862 910	21%	95 163 874	78 862 910	21%	94 296 463

Bois & Bien d'Equiperment	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b>24 262 820</b>	<b>23 039 289</b>	<b>5%</b>	<b>69 821 097</b>	<b>70 484 360</b>	<b>-1%</b>	<b>89 293 935</b>
	CA Local	24 032 021	22 610 592	6%	67 876 469	69 234 070	-2%	87 576 933
	CA Export	230 799	428 697	-46%	1 944 628	1 250 290	56%	1 717 002
	<b>Production</b>	<b>24 505 448</b>	<b>23 269 682</b>	<b>5%</b>	<b>70 519 308</b>	<b>71 189 204</b>	<b>-1%</b>	<b>90 186 874</b>
	<b>Investissements</b>	<b>4 567 052</b>	<b>470 056</b>	<b>872%</b>	<b>6 337 506</b>	<b>940 075</b>	<b>574%</b>	<b>1 104 633</b>
	<b>Endettement</b>	<b>18 417 701</b>	<b>18 954 755</b>	<b>-3%</b>	<b>18 417 701</b>	<b>18 954 755</b>	<b>-3%</b>	<b>17 723 302</b>
	CCT	14 020 686	15 492 043	-9%	14 020 686	15 492 043	-9%	13 892 888

0

Immobilier	<b>Chiffre d'affaires Global</b>	<b>3 387 786</b>	<b>3 415 511</b>	<b>-1%</b>	<b>10 031 390</b>	<b>8 616 193</b>	<b>16%</b>	<b>15 097 383</b>
	CA Local	3 387 786	3 415 511	-1%	10 031 390	8 616 193	16%	15 097 383
	CA Export	0	0		0	0		0
	<b>Production</b>	<b>3 387 786</b>	<b>3 415 511</b>	<b>-1%</b>	<b>10 031 390</b>	<b>8 616 193</b>	<b>16%</b>	<b>15 097 383</b>
	<b>Investissements</b>	<b>0</b>	<b>82 246</b>		<b>0</b>	<b>85 316</b>		<b>141 158</b>
	<b>Endettement</b>	<b>42 069 636</b>	<b>45 778 753</b>	<b>-8%</b>	<b>42 069 636</b>	<b>45 778 753</b>	<b>-8%</b>	<b>43 244 097</b>
	CCT	7 635 969	6 537 075	17%	7 635 969	6 537 075	17%	6 513 656

**Les hausses de revenus ont concerné :**

- a. **BOIS & BIENS D'EQUIPEMENT** : *Croissance de 1 Million de Dinars soit + 5%*. Ce métier a connu une reprise des ventes locales avec une hausse remarquable de 6%.
- b. **EMBALLAGE** : *Croissance de 1 Million de Dinars soit + 2%*. Ce métier a connu une reprise des ventes locales avec une hausse remarquable de 19% suite à l'amélioration de la productivité de toutes les usines.

**Les régressions de revenus ont concerné :**

- c. **AGRO-ALIMENTAIRE** : *Régression de 14,6 Millions de Dinars soit -4%*. Cette régression est due à la baisse des ventes export de 17% et des ventes locales de 3%.
- d. **INTEGRATION AVICULTURE** : *Régression de 12,8 Millions de Dinars soit -4%*. Cette régression est due à la baisse des ventes export de 29% et des ventes locales de 7%.
- e. **COMMERCE & SERVICES** : *Régression de 6 Millions de Dinars soit -9%*. Cette régression est due à la baisse des ventes locales.
- f. **TRANSFORMATION D'ACIER** : *Régression de 1 Millions de Dinars soit -3%*. Cette régression est due à la baisse des ventes locales de 25%.
- g. **Matériaux de construction** : *régression de 0,4 Millions de Dinars soit -1%*. Cette baisse est due essentiellement à la régression des ventes locales de 5%.
- h. **IMMOBILIER** : *régression de -1%*. Cette baisse est due à la crise que connaît le secteur.

## 2. Indicateur d'Activité Individuelle société PGH

Désignations	3 <sup>ème</sup> trimestre 2019			Cumul au 30/09/		
	2018	2019	Variation	2018	2019	Variation
<b>Total Revenus</b>	5 343 875	6 365 150	19%	88 173 784	112 556 113	28%
Revenus des prestations	5 343 875	6 365 150	19%	15 450 286	17 616 860	14%
Revenus des Participations	-	-		72 723 498	94 939 253	31%
<b>Charges d'exploitation</b>	3 489 807	4 679 728	34%	12 990 113	14 218 536	9%
<b>Prise de participation dans les entreprises du Groupe de la période</b>	1 004 989	61 848 299	6054%	3 665 389	59 397 615	1520%
<b>Placements à court terme</b>	-	-		-367 790	0	-100%
<b>Solde liquidités et équivalents de liquidités</b>	234 217	512 334	119%	234 217	512 334	119%
<b>TOTAL des Actifs</b>	492 767 310	533 010 995	8%	492 767 310	533 010 995	8%

POULINA GROUP HOLDING